
19OPAVSKO SE BAVÍ úterý
19. prosince 2023

OPAVA

Fo
ta

: Z
Š 

TG
M

 

počasí v regionu
úterý

čtvrtek: oblačno  6/0 oC
pátek: polojasno     8/2 oC  
sobota: slunečno            6/3 oC  
neděle: polojasno          7/2 oC
pondělí: slunečno               6/1 oC

8/5

středa

6/5

Pranostika:
Padá-li na Štědrý 
večer sníh, urodí 
se hodně vína. 

horoskop Prajzaka

KOZOROH 22. prosince - 20. ledna
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašeho stareho: 
knižka Kamasutra XXXL. 
VODNÁŘ 21. ledna - 20. února
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašu tchyňu: 
dobre kafejo „Do smrči dobrý“ od firmy Maryša.
RYBY 21. února - 20. března
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašu staru: listek 
na drsnu unikovku ze zamknutyma dveřama na koňcu.
BERAN 21. března - 20. dubna
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vaše děcko: šťě-
ňatko. Ale misto kapra…
BÝK 21. dubna - 20. května 
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro kamoša vozička-
řa: točena kola. 
BLÍŽENCI 21. května - 21. června
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašeho sušeda: 
festovni plot ze žiletkoveho dratu.  
RAK 22. června - 22. července
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašeho majstra: 
Vaša vypověď.  
LEV 23. července - 23. srpna
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašu tchyňu: 
křeslo (elektrycke) a ku němu butek (španělsky). 
PANNA 24. srpna - 22. září
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vas: cedečko Ja 
sem Tvoje staři, pozvi mě herajn.
VÁHY 23. září - 23. říjen
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vaše na interne-
če zavisle děcka: BAN na fejsbuk.
ŠTÍR 24. října - 22. listopadu
Nejlepši gešenk pod kristbaum pro Vašu kolegyňu 
z roboty: knižka od Tomaša Moravka „Nebuď p*ča“.
STŘELEC 23. listopadu  - 21. prosince 
No a tajak každy rok je nejlepši gešenk pod krist-
baum pro všecke ludi předplatne teho cajtunku, kaj 
každy tydžen vychazaju něomylne inteligentni ho-
roskopy Prajzaka reportera, kere Vas pobavju a u 
teho Vam ešče za jedne penize aji popsuju život. 

vaříme s týdeníkem
Ingredience: 600 g hladké mouky, 140 g cukru, 250 ml teplého pl-
notučného mléka (dle potřeby), 30 g čerstvého droždí, 1 vejce, 120 g 
změklého másla, 50 g rozinek, 25 g sekaných mandlí, 0,5 rovné 
lžičky soli, 1 špetka muškátového oříšku, 1 lžička nastrouhané ci-
tronové kůry (nebo citronové aroma). Na povrch: 1 vejce, 1 lží-
ce vody, plátky mandlí, moučkový cukr na poprášení po upečení
Postup: Z droždí a 50 g cukru uděláme kvásek. Nejdříve rozmíchá-
me droždí s cukrem do měkka, pak přidáme asi 100 ml teplého mlé-
ka a necháme vzejít kvásek. V míse nebo v míse kuchyňského robotu 
smícháme vejce, změklé máslo a cukr. Přidáme sůl, muškátový oří-
šek a citronové aroma (nebo citronovou kůru). Promícháme. Střída-
vě přidáváme mouku, kvásek a zbytek teplého mléka. Vypracujeme 
hladké a pružné kynuté těsto. Těsto hněteme tak dlouho, aby se ne-
lepilo na stěny. Necháme 1 hodinu kynout.Po hodině prohněteme a 
necháme další 1 hodinu kynout. Připravíme plech, který vyložíme 
pečicím papírem. Po vykynutí těsto rozdělíme na 9 stejných částí, ze 
kterých vyválíme stejně dlouhé válečky. Vánočku upleteme, nejprve 
ze 4, pak 3 a nakonec 2 dílů. Jednotlivě upletené copy vždy dáváme 
rovnou na plech (tzn. nepřenášíme celou vánočku z pracovní plochy 
na plech, ale nejdříve na plech dáme cop ze čtyř dílů, pak cop ze tří, 
zacelíme, nakonec cop ze dvou, opět zacelíme). Aby vánočka „nesje-
la“, můžeme ji propíchat třemi špejlemi. Vánočku přikryjeme utěr-
kou a necháme na plechu kynout, asi 45 minut. Jakmile je vánočka 
nakynutá, předehřejeme troubu na 160 °C. Vánočku potřeme rozšle-
haným vajíčkem s 1 lžící vody a posypeme plátky mandlí. Vložíme 
do trouby a pečeme 45 minut. Po upečení vánočku poprášíme mouč-
kovým cukrem. Z jedné dávky bude vánočka hodně velká, proto mů-
žete rozdělit těsto na dvě malé. 

Přejeme krásné Vánoce a dobrou chuť.

Domácí Domácí 
devíticopá vánočkadevíticopá vánočka

Už zas tu mamy Vanoce, a před nima horoskopy Prajzaka 
přynašaju te zicher nejlepši tipy na gešenky pod kristbaum.

Benefiční koncert pro RostíkaBenefiční koncert pro Rostíka
Žáci pomohli chlapci vybrat 22 tisíc korun 

Rekordní výtě-
žek z benefič-

ního adventního koncertu, 
který minulé úterý pořáda-
la Základní škola T. G. Ma-
saryka v Opavě v kostele sva-
tých Janů, poputuje k rukám 
rodičů nemocného šestile-
tého Rostíka Vegela. Z dob-
rovolného vstupného se po-
dařilo získat neuvěřitelných 
22 tisíc korun. Peníze rodi-
na využije na nákladné reha-
bilitace.

Život k Rostíkovi nebyl 
zrovna fér, do vínku mu nalo-
žil těžká onemocnění - cévní 
malformaci a epilepsii. A pro-
tože žákům nebyl jeho osud 
lhostejný, rozhodli se, že po 
úspěchu předchozího koncer-
tu na podporu kostela svatých 
Janů, který proběhl v dubnu 
tohoto roku, pomohou prá-
vě Rostíkovi. Chlapec měl být 
hlavním hostem celého pod-
večera, neočekávaná zdravot-
ní komplikace mu v tom však 
zabránila.

Vánočně vyzdobený kostel, 
který byl dějištěm této chari-
tativní akce, byl doslova na-
bitý až po strop. Všichni, kdo 
do svatostánku zamířili, si 
užili takřka hodinu a půl tr-
vající program, sestávající ze 
zpěvů, recitace, hry na kla-
vír, keyboard, housle i příč-
nou flétnu. Koncertní odpo-
ledne odstartovali školou po-

zvaní hosté – děti ze ZŠ a MŠ 
Opava-Komárov s pásmem 
písní. Pak již nastoupila dva-
cítka mladých interpretů ZŠ 
TGM s pilně nacvičenými vy-
stoupeními. Pro publikum 
si připravili skladby Zdeňka 
Fibicha, Antonia Vivaldiho, 
J. P. Kriegera či Edvarda Grie-
ga. Kostelem se nesly zimní i 
vánoční písně, na duši zahřá-
la Půlnoční Václava Neckáře, 
filmová Amélie z Montmart-
ru, Vánoce na míru Ewy Far-
né, All I want for Christmas is 
you a Queen. Chybět nemoh-
ly ani Tři oříšky pro Popelku 
nebo píseň Hádej z pohád-
ky Dvanáct měsíčků. Zazně-
ly básně nesmrtelného Jana 
Skácela a Jaroslava Vrchlické-
ho, stejně jako texty Martiny 
Drijverové či Stanislava Ru-
dolfa. Pohodovou a radost-
nou atmosféru podtrhl i škol-
ní sbor, s nímž si mohli všich-
ni přítomní na samotný závěr 
zaspívat několik koled. „Chtě-
la bych poděkovat všem účin-
kujícím, kteří se opět rozhod-
li podpořit dobrou věc. Jsem 
neskutečně pyšná na to, že v 
naší škole je tolik nadaných 
dětí se srdcem na pravém 
místě,“ uzavřela jedna z  or-
ganizátorek Zuzana Kučová. 
Velké díky patří také správ-
cům kostela Janů za bezplat-
né poskytnutí „koncertních“ 
prostor.  Petra Moravcová

Kostelem svatých Janů, který byl zaplněn do posledního místa, se nesly sváteční melodie.

Charitativní koncert uspořádali žáci Základní ško-
ly T. G. Masaryka, aby podpořili těžce nemocného 
Rostíka Vegela.

Spolu s žáky ZŠ TGM vystoupily také děti Základní školy a Mateřské 
školy v Komárově.

Maminka Rostíka Janka Vege-
lová v pátek navštívila i s Rostí-
kem Základní školu T. G. Masa-
ryka. Při té příležitosti jí ředitel 
školy Aleš Moravec předal část-
ku 22 tisíc korun, vybranou z 
dobrovolného vstupného.


